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کارکرد فیلتر در زندگی
همچون کبد در بدن انسان

همیشــه نیازهای موجود در جوامع بشــری  �
و میل به پیشــرفت و آســودگی در سبک زندگی 
انســان ها باعث می شــود اختراعات و ایده   های 
نو شــکوفا شــود. اگر هم مشــکل و چالشی در 
زندگی بشــر وجود داشــته باشــد، دانشمندان و 
نخبه هــای هر جامعــه در خط مقــدم حل آن 
مسئله و برطرف کردن مشکل، به تفکر و کوشش 
می پردازند. فیلتر هم یکی از قطعاتی اســت که 
در زندگــی ما تأثیر زیــادی دارد؛ با اینکه شــاید 
به طور ملمــوس نیاز آن را در زندگی احســاس 
نکنیــم اما امروزه اســتفاده از آن بــرای تصفیه 
آب هــای آشــامیدنی چــه در تصفیه خانه های 
شــهری و چه در منازل گرفته تــا تصفیه روغن 
و بنزین و هــوای موتور خودروهــا، کاربرد دارد؛ 
به عبارتــی این فیلترها حکم کبــد در بدن را در 
زندگی های روزمره ایفا می کنند و از گذشــته های 
دور و در طول زندگی همراه انسان بوده و روز به 
روز با پیشرفت تکنولوژی، فیلترها هم باکیفیت تر 
و کارا تر شــده اند. طراحی و شــروع ساخت و به 
عبارتی ایده اولیه فیلترها از دو زمان و دو دنیای 
مختلــف می آید و نیازی که تمام مردم در گذران 

زندگی به آن پیدا کرده اند.
همان طور که گفتیم با کمی تورق در تاریخ 
و در نوشته های سانسکریت متوجه می شویم 
که تاریخچه فیلترها بــه دو بخش فیلترهای 
آبــی پارچــه ای و فیلترهــای آبی ســرامیکی 
تقسیم می شوند؛ بخش اول فیلتراسیون آب با 
زغال و شــن و ماســه که به دو هزار سال قبل 
از میلاد مســیح بر می گردد و قرن ها بعد از آن 
بوده که بقراط، دانشمند معروف یونانی برای 
از بین بردن بیماری ها و مرگ مردم که ناشــی 
از آب آشامیدنی بود، تحقیقاتی را درخصوص 
ســاخت فیلتر و فیلتراسیون انجام داد و اولین 
فیلتر آب را به شکل یک کیسه پارچه ای اختراع 
کرد که به آن «آســتین بقــراط» می گفتند. این 
اختراع بقراط گام بلند و مهمی بود برای تولید 
انواع فیلتر و جلوگیری از بسیاری از مشکلاتی 
که حتــی باعث مرگ انســان ها می شــد. این 
پارچه «آســتین بقراط» به عنــوان یک غربال 
کار می کــرد تا ناخالصی هــای موجود در آب 
قنات هــای یونان را فیلتر کند. نحوه غربال هم 
به این صورت بود که آب را می جوشــاندند و 
بعد از داخل پارچه ای که شن و ماسه یا زغال 
داخل آن بود عبور می دادند؛ پارچه رســوباتی 
را کــه باعث ایجاد طعم و بوی بد می شــدند 
در خود نگه می داشــت و به اصطــلاح فیلتر 
می کــرد؛ دقیقا مثل دســتگاه های تصفیه آب 
داخل منازل مــا که با توجه بــه ترکیباتی که 
دارد، بوی نامطبوع آب را کم می کند. نوع دوم 
فیلتر هم فیلتر های سرامیکی هستند که اولین 
بار به ســفارش ملکه ویکتوریا در انگلســتان 
توسط یک سفالگر ســاخته شدند و هدف این 
فیلترها حذف باکتری ها از آب آشــامیدنی بود 
و علت درخواســت ســاخت این فیلتر هم در 
آن زمان آلودگی های موجود در آب و شــیوع 
بیماری هــای عفونی مردم لنــدن بود که آب 
آشــامیدنی را از رودخانه تایمز که با فاضلاب 
آلــوده بــود دریافــت می کردند و ایــن اتفاق 
موجب رایج شدن اپیدمی های وبا و حصبه بین 
مردم شده بود. این دقیقا همان کاری است که 
الان در مدارس و در کتاب های فنی و حرفه ای 
به بچه های ما آموزش می دهند و اهمیت این 

موضوع را یادآور می شوند.
این فیلترها هم مثل بقیه اختراعات با توسعه 
جوامع انســانی و پیشــرفت های صنعتی از آن 
زمان تا الان بســیار تکامل پیدا کــرده تا اینکه ما 
به فیلتر های امــروزی رســیدیم؛ فیلترهایی که 
نه تنها تخصصی شــده اند بلکــه به یک صنعت 
تبدیل شــدند و از آن به نام صنعت فیلترســازی 
یاد می کنیــم. این صنعت کم کم گســترش پیدا 
کرد و تا جایی پیشــرفت کرده که در حال حاضر 
اکثر ماشــین آلات صنایع مختلف بــه این عضو 
حساس برای حرکت و بقای خودشان نیاز دارند. 
همان طور که یکی از دلایل افزایش عمر انســان، 
کبد ســالم اســت، افزایش عمر و کارکرد بالای 
موتورهای ماشــین آلات صنعتی و خودرویی هم 

نیازمند استفاده از فیلترهای مختلف است.
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مصدق در تحریم های پساملی شدن نفت چگونه کشور  را اداره کرد؟
اقتصاد منهای نفت

شباهت ها و تفاوت های رفتار مصدق و روحانی در شرایط تحریم نفتی

تقدیم به دکتر محمد مصدق
ملی شــدن صنعت نفت برگی زریــن در تاریخ 
معاصــر ایران محســوب می شــود؛ حادثه ای که 
پس از ســال ها موجب ملی شــدن صنعت نفت و 
کوتاهی دســت بیگانگان از این منبع با ارزش ایران 
شد. گزافه نیست که اگر نهضت ملی شدن صنعت 
نفت را برابر با انقلاب مشــروطه بدانیم. امتیازات 
استعماری که در ســال های قبل به افراد  یا دولت 
انگلســتان این اجازه را داده بــود که از منابع نفت 
ایران استفاده کرده و درآمدهای ناچیزی را به ایران 
بدهــد که موجبات نارضایتی مردم و دولت شــده 
بود. زمانی این اختلافات و نارضایتی ها اوج گرفت 
که عربســتان قــرارداد نفتــی ۵۰ -۵۰ امضا کرد. 
به پیشــنهاد دکتر مصــدق در مجلس چهاردهم، 
اعطــای امتیــاز نفت بــه بیگانگان ممنوع شــد و 
بر همین اســاس موافقت نامه قوام-ســادچیکف 
که مربوط به نفت شــمال بود نیــز مورد موافقت 
مجلــس قرار نگرفت. این اقدامــات زمینه را برای 
ملی شــدن صنعت نفت ایران فراهم کرد. در واقع 
ترور رزم آرا در ۱۶ اســفند ۱۳۲۹ آخرین مانع جدی 
ملی شــدن صنعت نفــت را از پیش رو برداشــت. 
اجمــاع مجلس در خصوص نفت بی ســابقه بود؛ 
به گونه ای کــه حائری زاده گفته بــود اگر نفت ما 
آتش بگیرد و شــر این کمپانی را بکنیم، بهتر است. 
ســرانجام مجلــس و گروهای ملی گــرا با رهبری 
دکتر محمد مصدق طرح ملی شــدن صنعت نفت 
را در ۲۴ اســفند ۱۳۲۹ در مجلــس شــورای ملی 
تصویب کردند و در ۲۹ اســفند همان سال توسط 
مجلس ســنا مبدل به قانون شد. این موضوع تازه 
ابتــدای راه ایران پس از ملی شــدن صنعت نفت 
بود. موضوعی که انگلیســی ها را که پس از امتیاز 
دارسی در ایران حضور و درآمدهای نفتی داشتند، 
یکباره حذف می کرد و طبیعی بود که واکنش هایی 

را در این خصوص از خودشان نشان دهند.
دور از ذهن نبود که ملی شدن صنعت نفت ایران 
و قطع دســت انگلیسی ها از نفت ایران نارضایتی و 
نگرانی آنها را به دنبال داشــته باشــد؛ رخدادی که 
موجب فروپاشــی ابهت انگلســتان شــد. از سویی 
امکان ســرایت و تکرار جنبش هــای این چنینی در 
ســایر کشــورهای تولیدکننده نفت وجود داشت. از 
همین جهت انگلستان تلاش کرد از طریق اقداماتی 
گوناگون با دولت دکتر مصدق برخورد کرده و دولت 
وی را ســرنگون کند. انگلســتان ابتــدا از پرداخت 
حقــوق به کارگــران نفت امتناع ورزید، ســپس در 
تاریخ هشــتم فروردین کشتی های جنگی به سمت 
آبادان فرســتاد. در مرحله بعدی انگلستان از ایران 
به شورای امنیت و دادگاه لاهه شکایت کرد. علاوه 
بر این انگلستان به تحریم فروش نفت ایران دست 
زد؛ اقدامی کــه اگرچه به ظاهر بــرای دولت دکتر 
مصدق سنگین تمام می شــد، ولی جالب است که 
ذکر شود دولت انگلستان ماهانه ۴۰ میلیون دلار از 
منابع نفتی ایران درآمد داشت. دکتر مصدق دولتی 
را تحویل گرفت کــه منبع اصلی درآمدی آن یعنی 
فروش نفت را از دســت داده و تــوان فروش نفت 
به دلیل تحریم و همچنین حضور نظامی انگلستان 
در خلیــج فــارس وجود نداشــت. از ســویی عدم 
کمــک مالی ایالات متحده آمریــکا و عدم پرداخت 
بدهی های دوران جنگ شــوروی، شرایط اقتصادی 
را بدتر کرد. دکتر مصدق به دلایل شرایط اقتصادی 
عدم فــروش نفت، مبنــای اقتصاد بــدون نفت را 
پایه ریزی کرد. طرحی که از زمان اکتشــاف نفت در 
مسجد سلیمان تا  به حال بی سابقه بوده است؛ زیرا 
از زمان اکتشاف نفت در مسجد سلیمان، درآمدهای 
نفتــی هر چند ناچیز در بودجه ایران قرار داشــت و 
بخشــی از آن را تأمیــن می کرد. در ایــن طرح چند 
راهکار برای جبران کسری بودجه عدم فروش نفت 

وجود داشت.
اصلاح نظام مالیاتی

اولین اقدام دولت دریافت مالیات بر درآمد بود. در 
این خصوص شک و تردید هایی وجود داشت؛ چون 
ابزار و زیرســاخت های لازم برای اجــرای مالیات بر 
درآمد در کشور وجود نداشت. دولت دکتر مصدق با 
اقداماتی موفق شد درآمد های حاصل از تعرفه های 
گمرکی و مالیــات غیرمســتقیم را افزایش دهد. بر 
همین اســاس تعرفه گمرکی کالاها که در سال های 
۱۳۲۹ تا ۱۳۳۱، ۴۳ درصد بود، به ۷۱ درصد افزایش 
پیــدا کــرد. اگرچه به دلیــل تحریم شــاهد کاهش 
واردات بودیم ولی رشــد ۲۸درصدی تعرفه گمرکی 
موجب افزایــش درآمد های دولت شــد. در واقع با 
اینکه واردات به علت مشــکلات اقتصادی کاهش 
پیدا کــرده بود ولی دولت از ایــن طریق درآمدهای 
خود را افزایش داد. از ســویی دولت ســعی کرد با 
اتخاذ سیاســت مالیات غیر مســتقیم بر روی کالا ها، 
درآمد را افزایش دهــد. کالاهایی مانند چای، تریاک 
و قند که به صــورت انحصاری در اختیار دولت بود، 
با افزایش قیمت آن به افزایــش درآمدهای دولت 
منجر شــد. دولت تلاش کــرد قیمت کالاهای تحت 
انحصار خود را افزایش دهد تا از این طریق بتواند به 
نوعی مالیات غیرمستقیم دریافت کند. همان طور  که 
اشاره شد، سیستم مالیاتی منسجمی وجود نداشت 

تا از طریق آن درآمدهای مالیاتی مشــخص و دقیق 
دریافت شود.

فروش اوراق قرضه
اقدام بعدی دولت دکتر مصدق انتشــار اوراق 
قرضــه بود. دولت دکتر محمــد مصدق در تلاش 
برای نجــات اقتصاد ملی در روزگار تحریم فروش 
نفت، انتشــار و توزیع اوراق قرضه را در دستور کار 
قرار داد. در تاریخ ۳۰ شهریور سال ۱۳۳۰ مجلس 
اجازه داد دولــت دو میلیارد ریال به عنوان قرضه 
ملی با شــش درصد بهره قابل استرداد ظرف دو 
ســال منتشــر کند. طرح به این گونه بــود که هر 
برگ از این اوراق۵۰۰ ریال باشــد و در چهار ردیف 
۵۰۰ ملیون ریال به فروش برسد. کوپن های جایزه 
اوراق قرضه از ابتدای سال دوم در باجه های کلیه 
بانک ها به حســاب دولت قابل پرداخت اســت و 
اصل قرضه را هم بعد از دو ســال می توانند بابت 
هر نوع بدهی که به دولت داشــته باشند، از قبیل 
مالیات و حقوق گمرکی و ســایر عوارض حســاب 
و از آن اســتفاده کننــد. دکتر مصــدق در نطقی 
هم زمان با شــب یلــدا که از طریــق رادیو پخش 
شــد، عنوان کرد که با خرید برگ های قرضه ملی، 
گذشته از اینکه در بهبود وضع مالی دولت کمکی 
مؤثر می کنید، برای آتیه فرزندان خود نیز ســرمایه 
و اندوخته ای فراهم کنید. در ۱۰ روز اول اســتقبال 
از خرید اوراق قرضه در تهران و آبادان چشــمگیر 
بود. آیت االله کاشانی نیز با پیامی مردم را به خرید 
اوراق قرضه تشــویق کــرد. بزرگ ترین مبلغ خرید 
اوراق قرضــه ۵۰۰ هــزار ریال بــود. روزهای بعد 
اســتقبال مردم نشــان داد که طرح فروش اوراق 
قرضه موفق نبوده اســت. بیشتر استقبال از طرف 
توده مردم و افراد طبقه پایین بود و طبقات مرفه و 
ثروتمند از آن استقبال نکردند. یکی از دلایل عدم 
موفقیــت را می توان نرخ بهره کــم اوراق قرضه 
نســبت به نرخ بهره رســمی و غیررســمی کشور 
دانســت. یک دیگر از دلایل عــدم موفقیت اوراق 
قرضه، تحریم و فریبکارانه دانســتن فروش اوراق 

قرضه توسط حزب توده بود.
استقراض بانکی و سیاست های مالی

و  بانکــی  اســتقراض  دولــت  بعــدی  اقــدام 
سیاست های جدید مالی بود. بر همین اساس دولت 
دکتــر مصدق وام گرفتــن از کشــورهای خارجی را 
مدنظــر قرار داد. دولت ایالات متحده آمریکا راضی 
نبــود که علاوه بــر اصل چهار ترومــن کمک مالی 
دیگری را به ایران داشــته باشد. شوروی نیز حتی با 
اصــرار دولت دکتر مصدق حاضر نشــد دیون زمان 
جنگ جهانی را به ایران بپردازد. یکی از تصمیمات 
ایران دریافت وام از بانک صادرات و واردات ایالات 
متحــده آمریکا با بهــره ۳٫۵ درصدی بــود که این 
موضوع نیز به دلیل شکســت مذاکرات انگلیس و 
ایران برای حل دعوای نفتی به ســرانجامی نرسید 
و ایــالات متحــده آمریکا پرداخــت وام را منوط به 
حل دعوای حقوقی کرد. یکی دیگر از سیاست های 
داخلی برای جبران کســری بودجــه افزایش چاپ 
و نشــر اســکناس بود. در این زمینه دکتر مصدق از 
دکتر شــاخت که کارشــناس آلمانی در زمینه امور 
مالــی بود، برای مشــاوره دعوت کرد. شــاخت که 
از طرفــداران سیاســت کینزی در اقتصــاد بود، به 
نقل محافل غیررســمی به سیاست سنتی پشتوانه 
اســکناس اعتقادی نداشــت. از طرفی شــاخت به 
سیاســت پولی فعــال در زمان کاهش چشــمگیر 
تقاضا بر اثر قطع عواید نفتی اصرار داشت و توصیه 
می کرد دولــت دکتر مصدق به این طریق کســری 

بودجه را جبران کند.

تراز  غیرنفتی مثبت
دولت دکتر مصدق تلاش کرده اســت در زمینه 
تجــارت خارجــی موفق عمــل کــرده و واردات را 
بدون کاهش شــدید دنبال کند. این موضوع ســبب 
شد در ســال های ۱۳۳۱ و ۱۳۳۲ بر اساس مبادلات 
غیرنفتی مازاد تجاری به دست بیاورد که بعدها نیز 
این دستاورد محقق نشد. درخصوص مازاد تجاری 
غیرنفتی، صادرات فرش ایران در سال های ۱۳۳۱ به 
ارزش ۱۳۳۹ میلیون ریال رســید که دو برابر ارزش 
صادرات فرش در ســال قبل بود. از طرفی صادرات 
دام به عربســتان و تنباکو به شوروی نیز مدنظر قرار 
گرفت و رشــد ویژه ای را در این زمان تجربه کردند. 
دولت کســری بودجه ۱۳۳۰ را که ۱٫۹ میلیارد ریال 
بود، از طریق ۱٫۳ میلیارد ریال فروش ارز که با اجازه 
مجلس بــود و ۰٫۶ میلیارد ریــال که معادل ۸٫۷۵ 
میلیون دلار بود، با استقراض از بانک جهانی جبران 
کرد. کسری بودجه در سال بعد به ۲٫۵ میلیارد ریال 
رســید. تلاش شــد دو میلیارد ریال از طریق فروش 
اوراق قرضه جبران شــود که این امر میســر نشــد. 
دولت تلاش کرد از طریق افزایش انتشــار اسکناس 
به ۳٫۱ میلیارد ریال، این کســری را جبران کند که تا 
حدودی موفقیت آمیز بود. نکته مهم در این دوران 
همدلی و همراهی مردم با سیاســت های اقتصادی 

دکتر مصدق بود.
در زمینه اوراق قرضه شــاهد این موضوع بودیم 
که بیشــترین استقبال از سوی مردم عادی و طبقات 
پاییــن جامعــه صورت گرفــت. در واقــع با وجود 
کمبودهای اقتصــادی و مالی فــراوان، در صورت 
پاکدســت بودن دولتــی مانند دولــت دکتر مصدق 
انتظار کارهای خوبی را در اقتصاد داشت. به عنوان 
مثال با بالا رفتن قیمت گوشــت قرمــز دولت دکتر 

مصــدق با عرضه ماهی های شــمال کــه به تازگی 
شیلات از دست شــوروی خارج شده بود، توانست 
از افزایــش بی رویه قیمت گوشــت قرمز جلوگیری 
کند. ایــن موضوع مثالی جزئی دربــاره همراهمی 
مردم بــا دولت مصدق بــود؛ دولتی که شــاید اگر 
کارشــکنی های حزب توده در به ســرانجام رسیدن 
مذاکرات نفتی نبود، می توانست مدت طولانی تری 

بر مسند قدرت بماند.
مقایسه ای تطبیقی

در اینجا می توان مقایسه ای تطبیقی میان دولت 
دکتر مصــدق و دولت حســن روحانی به خصوص 

دوره دوم او و خــروج آمریــکا از برجــام از لحاظ 
اداره اقتصــاد بــدون نفت انجام دهیــم. در هر دو 
دوره شــاهد کاهش درآمد و به نوعی صفرشــدن 
درآمدهای نفتــی بودیم. در ســال های آخر دولت 
دهــم و بــا جدی شــدن تحریم ها شــاهد کاهش 
درآمدهای نفتی بودیم. در ســال ۲۰۱۱ درآمد نفتی 
ایــران ۱۱۱ میلیارد دلار بود. این رقم در ســال ۲۰۱۵ 
که زمان اجرائی شدن برجام بود، به رقم ۲۷ میلیارد 
دلار رســید. درآمد های نفتی ایران با امضای برجام 
و کاهــش تحریم هــا مجــددا افزایش یافــت و به 
۴۰ میلیــارد دلار رســید. ســال ۲۰۱۸ بــر  اســاس 

برآوردهای اوپک، فروش نفتی ایران می توانست به 
۶۰ میلیارد دلار برســد که با خروج ترامپ از برجام 
نقش بر آب شــد. طبق گفته اســحاق جهانگیری 
کل درآمد نفتی ایران در ســال ۱۳۹۸ تنها هشــت 
میلیارد دلار بــود. عبدالناصر همتــی، رئیس وقت 
بانک مرکزی نیز اعلام کرد که در دو ســال ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۹ جمــع درآمدهای نفتی ایران ۲۰ میلیارد دلار 
بوده است. از ســویی دیگر از سال ۱۳۹۱ که بودجه 
ایــران ۴۰ درصــد وابســتگی به درآمدهــای نفتی 
داشــت، این رقم به ۲۰ درصد در سال ۱۳۹۸ رسید 
که امری شــایان ستایش اســت؛ گرچه این کاهش 
را می توان اثر تحریم هــا و کاهش درآمدهای نفتی 
بدانیم. مهر سال گذشته مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشــی اعلام کرد درآمد نفتی شش ماهه سال 
۹۹ دولت ۷۰۰ میلیون دلار بوده اســت. بر  اســاس 
گفته های نوبخت، درآمد ایران در شش ماه نخست 
ســال ۱۴۰۰، ۱٫۲ میلیارد دلار بوده است. این میزان 
از فروش از ســال ۱۳۶۵ بی ســابقه بوده است. در 
ســال ۱۳۶۵ درآمدهــای حاصــل از فــروش نفت 
ایران ۵٫۹ میلیارد دلار بود. در واقع فشــار حداکثری 
ایالات متحده آمریکا پس از خروج ترامپ از برجام 
و تحریم های نفتی موجب کاهش شــدید صادرات 
نفت ایران شد. بر  اساس گزارش آژانس بین المللی 
انرژی در ژانویه ۲۰۲۰ صــادرات نفت ایران به ۳۰۰ 
هزار بشــکه در روز کاهش یافته است. البته منابع 
غیررســمی این رقم را تا صد هزار بشکه در روز نیز 
تأیید کرده اند. صادرات غیرنفتی ایران در سال ۱۳۹۸ 
طبــق آمار اتاق بازرگانی تهران ۴۲ میلیارد دلار بود. 
در سال ۱۳۹۹ صادرات غیر نفتی ۴۱ میلیارد دلار بود 
که با توجه بــه تحریم های حداکثری ایالات متحده 
درخور  توجه بوده اســت. به طور کلــی آمار و ارقام 
حکایــت از کاهش درآمد های نفتــی ایران در زمان 
ریاســت جمهوری حســن روحانی به خصوص بعد 
از خــروج آمریکا از برجــام و تحریم های حداکثری 
دارد. درآمد های نفتی که مانند دوران دکتر مصدق 
نزدیــک به صفر شــد و اقتصــاد از طریق صادرات 
غیر نفتی اداره شد. سیاست های اقتصادی که شاید 
کمتر از دوران نخســت وزیری دکتر مصدق در سال 
۱۳۳۱ و ۱۳۳۲ موفق بود؛ اما اداره کشــور با کاهش 
در آمدهــای نفتی، حادثه ای بــود که از زمان دولت 

دکتر مصدق اتفاق نیفتاده بود.
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